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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce mapuje vznik a vývoj historicky největších a nejvýznamněj-

ších výstav designu, přes nejvýznamnější a nejzajímavější světové výstavy, kde se soustředí i na

českou účast na světových výstavách, až po vznik konceptu design weeku. Zaměřuje se na světově

nejproslulejší design weeky, mapuje největší české design weeky. Praktická část popisuje krok po

kroku výrobu nového vizuálu pro letošní ročník Zlin Design Weeku a jeho následné aplikace v

propagaci.

Klíčová slova: design, výstava, expo, zlín, design week, Zlin Design Week

ABSTRACT

heoretical part of this bachelor focuses on the origins and development of world’s most in-

luential design festivals, most known world’s fair and Expos. hen this thesis describes Czech’s

appearance on world’s fairs. hesis also introduces biggest design weeks in the world and in

the Czech Republic. Final chapter of theoretical part focuses deeply on Zlin Design Week and

describes its evolution from past to present. Practical part of this bachelor thesis describes step

by step the creation of this year’s Zlin Design Week’s graphic visual and its practical application.
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ÚVOD

Výstavnictví se s uměním vlastně pojí už od jeho počátků. Dokáže-li člověk vytvořit něco,

co získává hodnotu nejen užitkovou, ale i estetickou, je zcela přirozené, že se v něm probudí

i touha tento výtvor prezentovat světu. Na druhou stranu jsou výstavy velkým zdrojem inspirací

pro všechny jejich účastníky. Možnost podílet se na tvorbě design weeku v mém studentském

městě pro mě tedy byla obrovská čest a dlouho jsem neváhal, než jsem tuto nabídku přijal.

Jelikož Zlin Design Week probíhá již čtvrtým rokem, což je stejně dlouhá doba, jako délka

mého studia na univerzitě, bedlivě sleduji propagaci každého ročníku, její vývoj a vliv na účast-

níky festivalu. A vždy bylo hned několik věcí, u kterých jsem si říkal, že bych je udělal jinak. Nyní

jsem měl tu možnost.

V teoretické části své bakalářské práce popisuji historii světového výstavnictví, zejména se

soustředím na historii světových výstav (známých také pod označením Expo), mapuji jejich vývoj

a vypichuji ty nejvýznamnější z nich. Ty, které doslova změnily svět. Ačkoliv si každá země po-

jme výstavu Expo po svém, jedná se vždy o odraz doby, relektující lidskou společnost, její vývoj

a potřeby. Nabízí také vhled do budoucnosti, mapuje novinky i na technickém poli, které jde

s designem ruku v ruce.

Opomíjená také nesmí být česká účast na světových výstavách, jelikož i přes svou malou roz-

lohu máme světu rozhodně o nabídnout.

Praktická část, která mi určila směr celé mé bakalářské práce, je právě o tvorbě vizuálu pro

letošní Zlin Design Week. Popisováno v ní je vše od toho, jak jsem se k design weeku dostal, přes

vysvětlení smyslu toho, proč získal letošní design week právě takovou podobu, jakou dostal, až

po popis jednotlivých výstupů, jejichž tvorbu mi design week nabídl.

Z design weeku se pro mne totiž během letošního roku stala doslova srdeční záležitost. Do-

stal jsem se do skvělého týmu lidí, kteří svůj zápal pro věc přenesli do projektu tak, že dokázali

vyhecovat i ostatní členy týmu k lepším výsledkům. To vše se smysluplným výsledkem, který si

troufám tvrdit, že jde vidět a zanechá ve všech účastnících Zlin Design Weeku 2018 pozitivní

dojem, na který si nejednou časem vzpomenou.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO DESIGN

1.1 Hledání deinice designu

Jeden z nejznámějších graických designerů, autor mnoha světoznámých log jako například

UPS či IBM, Paul Rand, pronesl památnou větu: „Design is so simple, that‘s why it‘s so complicated“.

(Brown 2017) V českém překladu tedy: „Design je tak jednoduchý, proto je tak složitý“. S touto

myšlenkou se dá velmi snadno ztotožnit, design lze však deinovat i o poznání odborněji.

Podle webu DesignCabinetCZ je nutné pro správnou odbornou deinici pochopit, v jakém

kontextu se o designu bavíme. Až podle kontextu lze poté deinovat význam slova. V sémantickém

kontextu se dá anglické slovo design pochopit jako návrh, nákres, plán. Často se však slovo design

používá v kontextu odborném. Z odborného hlediska se dá design deinovat jako „obor zabývající

se navrhováním výrobků určených pro opakovanou výrobu identických předmětů“. Z odborného

kontextu se pak design bude nadále dělit a přidružovat k dalším oborům, kterých se návrh ur-

čených výrobků bude týkat. Slovo design tak bude koexistovat s přívlastkem speciikujícím daný

obor. Jako příklad lze uvést graický design, textilní design, nábytkový design, technický design,

průmyslový design a celou řadu dalších. (Design Cabinet CZ 2013)

Ačkoliv se dá design podle různých publikací odborně deinovat, je třeba rovněž přijmout

fakt, že vnímání designu je plně subjektivní a emocionální záležitost. Teoreticky lze tedy říci, že

nikdo na světě nemá vlastně ani právo určovat, co design je a co už nikoliv. Vnímání designu se

může odvíjet od pohlaví, věku, země původu, sociální situaci nebo například vzdělání. Pro někoho

může design představovat i obyčejná čajová lžička, někdo má naopak přísnější kritéria a obyčejnou

lžičku jako designový prvek nepřijme. Lze však konstatovat, že design přidává produktu určitou

hodnotu, ať už je to hodnota inanční, či emoční. Hodnota, kterou mnohdy vytváří nejen vzhled

samotný, ale mnohdy i sáhodlouhý příběh, za kterým se skrývají hodiny lidské práce. Funkčnost

a citová hodnota by tedy měly jít při odvedené práci designéra ruku v ruce. Právě proto lze říci,

že designér se pohybuje na jakési pomyslné hranici funkčnosti a designu a jeho úkolem je najít

dostatečně kvalitní kompromis, který zaručí pohodlné manipulování s produktem společně

s uživatelskou přívětivostí a estetikou. Tento fakt se může pro designéra často jevit jako značně

omezující, neboť musí mnohdy upustit od své kreativní myšlenky a brát v potaz komerční využití,

tudíž navrhovat věci tak, aby se líbily nejen jemu samotnému, ale i širšímu okolí.

Právě o subjektivním pojetí designu píše Todd Olson, jeden z redaktorů webu he Design

Innovator. V jednom ze svých článků se zmiňuje, že slovo design se začalo používat v tolika růz-

ných oborech a směrech, až si člověk začne říkat jeho pravý význam. (Olson 2017)

Todd Olson (2017) zmiňuje, že činnosti jako vytvoření inzertní reklamy, návrh konstrukce

mostu, tvorba responzivního webu, vytvoření graického podkladu pro aplikaci, návrh ovládání

určitého produktu, navržení krásné architektury nebo naopak navržení ošklivé architektury
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a mnoho jiných činností lze označit jako příklady, které se velmi úzce týkají designu. Olson tedy

deinoval design jako termín, kterým by se dal označit obrovský koš věcí a činností, které mezi

sebou nemají jasně deinované vazby a vztahy (krom faktu, že je někdo někde nazval designem).

To, že design je nesporně umění, lze vydedukovat na příkladu, ve kterém srovnáme inženýra

a designéra; položíme si jednoduchou otázku: Jak to, že lidé vědí, kdo je inženýr, ale pořádně

nevědí, kdo je designér? Odpověď na tuto otázku může být jednodušší, než se na první pohled

zdá – profese inženýra je poměrně jasně a srozumitelně deinována. Aby se člověk stal inženýrem,

musí mít vysokoškolské vzdělání, splnit řadů testů, získat patřičné certiikace. Pokud člověk tyto

školy, certiikáty či testy nemá – jednoduše inženýrem není a to, čím se živí, není inženýrství, neboť

bez nabytých znalostí se tento obor vykonávat nedá. Design je ale odlišný příběh. Samozřejmě –

existují specializované školy, na kterých se různé formy designu vyučují, například průmyslový

design, typograie či graický design. Tyto obory však většinou bývají vyučovány na uměleckých

školách, což potvrzuje hypotézu, že design je nutno brát převážně jako umění. Rovněž lze říci, že

pro uplatnění se v umělecké sféře není prioritní mít pouze titul a velké množství znalostí, ale také

talent a vrozený cit pro danou věc. Možná právě proto je inženýrství tak snadno deinovatelné,

naopak design se deinuje těžce. (Olson 2017)

Ve své podstatě se k závěru této podkapitoly dostáváme na její samotný začátek, a to k památné


[…]


diakritiky jakkoliv zasahovat.

Obr. 31 – Ukázka dvou vzniklých responzivních variant, zejména pro potřeby digitálního zobrazování

Obr. 32 – Brandon Grotesque Medium
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Zbývalo si určit doplňkový font, který by s Brandonem skvěle spolupracoval. Tady nebylo

třeba vymýšlet nic charakteristického, vyplatilo se sáhnout o ověřené klasice, která zaručí dobrou

čitelnost v jakékoliv velikosti. Svými jednoduchými, ale propracovanými tvary, příjemnými pro

oko u nás vyhrálo Googlovské Noto, známé svou univerzálností a neskutečným množstvím řezů

ve všech světových jazycích jako „esperanto písem“. U Nota mi však vadila jedna věc, a to patky

u velkého měkkého I, které mi osobně nedávaly vůbec žádný smysl, vzhledem k tomu, že i žád-

ného jiného znaku nebyly. A vzhledem k tomu, že jsme patky u I odstranili i v rámci redesignu

loga Zlin Design Weeku, musel jsem tomu učinit i v tomto případě. Vzhledem k tomu, že se k

Notu vztahuje licence Apache 2.0, která dovoluje jakoukoliv manipulaci s písmovými znaky, nebyl

naštěstí právní problém patky u písmene I eliminovat.

7.6 Web

Obecný vizuál byl po několikaměsíčním hledání deinován, nastal čas jej aplikovat a vypustit

do reálného světa. K tomu měl nejlépe sloužit web, který je často brán jako první kontakt poten-

ciálního účastníka akce s akcí samotnou.

Web ZDW se v průběhu všech let existence ZDW nikdy moc nepovedl. Vždy byl zmatečný,

nepřehledný a potřebné informace na něm byly buďto těžce dohledatelné, nebo na něm v horším

případě nebyly vůbec. Neměli jsme tedy pro letošní rok z čeho vycházet. Stála proti nám výzva

udělat něco, co bude jednak esteticky odpovídat charakteru, tématu akce a pracovat s nastaveným

vizuálem, jednak bude funkční, jednoduché a přehledné.

Práce na webu trvala opět několik měsíců a vypouštěli jsme jej po novém roce. Množství

zbytečných informací bylo z webu vymazáno, abychom zachovali co nejsdělnější a nejstručnější

formu. Místo textu jsme se soustředili více na hravé vizuální pojetí, aby si člověk svou návštěvu

našeho webu vůbec zapamatoval. V kruhu nejbližších přátel a rodinných příslušníků jsme poté

testovali uživatelskou srozumitelnost a intuitivnost, aby bylo každému hned jasné, kde má co

hledat, a tam to také našel.

I když vím, že web není ani zdaleka perfektní, hlavně proto, že se na webdesign vůbec nezamě-

řuji a nerozumím mu, (v tomto místě se sluší poděkovat Jakubovi Šimurdovi, který se ve webech

vyzná omnoho více a krom jeho uvedení do existenční podoby mi také pomohl s graickým

Obr. 33 – Modiikace fontu Noto Sans Regular
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ZÁVĚR

Díky tématu své bakalářské práce se mi podařilo zmapovat historicky nejdůležitější Expa,

největší světové design weeky a zorientovat se v těch českých. Přesně takový průzkum se mi před

samotnou tvorbou Zlin Design Weeku hodil. Vidět jiné design weeky, které vizuálem zaplavují

největší světová města, je pro tvorbu samotnou hodně motivující a inspirativní.

U světových výstav, konkrétně u jejich propagace, se dá hezky pozorovat i vývoj graického

designu. Vizuální styl je totiž vždy skvělým odrazem aktuálních trendů z doby konání světové

výstavy. U design weeků a designových festivalů je tomu ale trochu jinak.

Je totiž krásně vidět, že některé vizuály skvěle vystihnou aktuální rok, jiné ale přetrvávají

léta, zaryjí se do srdcí návštěvníků a stanou se nesmazatelnou součástí identity festivalu. Díky

průzkumu jsem si také uvědomil, co je třeba na design weeku z loňských let předělat a kam jej

posunout, abychom nestagnovali stále na jednom místě. Dělat „design na design“ se totiž může

zdát nevděčné, na druhou stranu je to radostná práce. Mohu říct, že letošní design week jsem si

užil o poznání více, když jsem se dostal do pozice člověka, který může celkový festival ovlivňovat.

Vzhledem k tomu, že je tato část psána v době, kdy je Zlin Design Week v plném proudu, je

má euforie z toho vidět svou práci všude kolem obrovská. Zatím také sbírá samé pozitivní ohlasy,

čehož si nesmírně vážím. Uvidím tedy, jak tomu bude po konci festivalu.

Rád bych se ZDW věnoval i příštím rokem. Přijde mi totiž rozumné, když se graik podílí na

jednom projektu dvakrát po sobě. Poprvé chybuje, hromada věcí se mu nepovede tak, jak by si

představoval, kupa nápadů se nakonec ani nezrealizuje, protože se do konceptu buďto nehodí,

nebo se jednoduše nestihnou. Graik má pak pocit jakési neúplnosti projektu, nenaplnění po-

tenciálu. Což vede, aspoň u mě, ke zklamání ze sebe sama. Člověk si dokola říká, že to mohlo být

lepší. Nejlepší způsob, jak s tím bojovat, je podle mě opakování. Vše jde o mnoho rychleji, když

člověk ví, co má dělat a co všechno jej ještě čeká. Hlavně se dá poučit ze svých vlastních chyb

mnohem lípe, než z chyb jiných. Z tohoto důvodu bych si chtěl celou tu celoroční divočinu dát

ještě jednou a opravit po sobě vše, co se mi pro letošní rok nepovedlo.

Možná si ale po konci řeknu že už stačilo a že ty noci beze spánku pro studentský projekt už

nemám zapotřebí. Kdo ví?
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