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Václav Kudělka se ve své teoretické části bakalářské práce nejprve zamýšlí nad tím, co to je
design a vzal to docela zeširoka. V této části jsem se mimo jiné např. dozvěděl, že Křižík byl
prvním českým designérem. Zajímavá myšlenka. Zatím jsem se s ní nesetkal, ale proč ne.
Text je sice trochu roztěkaný, nicméně si myslím, že svoji funkci – být přípravou pro
následnou realizaci praktické části, plní. Zvláště poté, co se Václav Kudělka začíná víc
věnovat historii světových výstav a design weeků. V této části text osciluje mezi kompilátem
textů pánů Halady a Hlavačky (na které se autor neustále odvolává) a mezi reklamou na firmu
Koma Modular. Ocenil bych ukázku vlastního názoru, chybí mi tam komentář autora. Dá se
říci, že v okamžiku, kdy Kudělka začíná psát o svém praktickém projektu – tvorbě vizuálního
stylu Zlin Design Weeku, jakoby ožil a text konečně začíná být zajímavý. Oceňuji ponechané
otevřené nahlédnutí do vlastní tvůrčí kuchyně se všemi autorskými plány i pochybami. Přitom
Kudělka dokázal přesně popsat průběh realizace praktické práce včetně komunikace s
organizátory Zlin Design Weeku. Četbu této části teoretické práce bych doporučil i dalším
studentům grafického designu, aby se z toho poučili. Škoda, že si Kudělka hezký dojem
trochu pokazil technicky nepříliš podařenou realizací tisku a vazby “hezké” verze teoretické
bakalářské práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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V(e) Zlíně dne 30. 5. 2018

......................................………………
podpis oponenta práce
doc. Mgr. A. Pavel Noga, ArtD.
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